Pullus gallinaceus quaternis alis enascatur, quaternisque pedibus,

Quod docet Aristoteles: Oua illa seligit, quæ bina comperies retinere boleta, pellicula quadam non tenui intercursante, sed albumina continentur, quæ foecundiores sæpè gallinæ assolent parere, ex magnitudine cognosces, patetque intuentibus Soli exponendo, exuberante iam materia productum, ex plurium semen commixtu, semenque habeat pullorum, glocienti gallinæ iam excubanda supponas, vt suo insessu foueat ea, elapso iam debito tempore tales excludet foetus, pedibus, alisque quaternis, curabis

vt commodè edacentur. Si autem membrana disterminabitur, gemini discreti pulli generantur, sine vlla superuacua parte. Sic enim & biceps nascetur serpens, & animal omne, quod ouo excluditur: si tale euenerit, non mediocris erit admirationis: sæpius enim monstra in prolificis animalibus, & multiparis, quam in minus foecundis, & in perfectioribus animalibus, in aliis verò facilitas generationis præualet: vnde in vilioribus animalibus facilius monstra prodeunt, quam in nobilibus. Sic quoque aliter generare possumus

Animal è diuersis commixtum,

Quod facile eueniet, vti de fructibus docuimus: sed hoc pacto rem aggredieris: Animalia quære multipara, idest, quæ plures edant vno nixu foetus, & quæ maximè salacia sint, & in quibus vincat coeundi voluntas, mares foeminis obsequia sollicitent, commisceri inter se curabis, quibus par quoque sit corporis magnitudo, gestationis tempus æquum, vel sanè non longe diuersum, sic ex alienigenorum inter se animalium congressu, diuersa prodeunt semifera monstra, multiplici naturæ varietate. Ex lupo enim, & cane generatur fera, quæ crocuta dici solet, producendique eius modum docet Aristoteles. Læna cum pardis coit, vnde ignobiles generantur leones, non iubati, & maculosi foetus, vt refert Philostratus. Cum pantheris quoque coeunt lupi, sic animal dignitur bigenere, quod Thoes dicitur, maculosa pelle pantheram refert, facie autem patrem, quod tradidit Oppianus, sic vulpe, lupo, & tygride, simia, leone, & similibus, vt crebro græci dici soleat, semper noui aliquid Africam afferre, ob aquæ enim inopiam, egestatemque siticulosis in regionibus è longinquo coguntur bibendi gratia in vnum congregari, vi, aut voluptate ad commiscendum cogente, & inibi è varia seminum mixtura, varias subinde animalium nasci formas, nec tales foetus Africæ regionibus tam prodigijs habentur, cum familiaris sit incolis eorum partus, in nouis igitur procreandis exemplis vtitor. ITEM in Aeliano legi, apud Sybarin pastorem fuisse nomine Crathin, qui cum capellam

omnium formosissimam deperire coepisset, & libidinis oestro acrius excruciat, eandem mirè inibat, ac vti amicam amplexabatur, non citra suauiationem crebram, idemque capellarius amator, pabulum lætius, amoeniusque obiiciebat, vt illi suauior fieret anima, inde ex concubitu brutino natum ferunt infantem, cruribus matrem qui referebat, facie autem patrem.

PVLLVS autem è diuersis commixtus sic eueniet: Marem palumbum cum gallina coire curabis, pullusque emerget non iniucundus visu. Sic quoque è perdicibus, gallinis, phasianis eueniet, diuersisque accipitribus, & pauonibus. Dabit mixtum foetum gallina, sibique similem admodum, eique, quo prolificum acceperit semen. At si defecerit matrix, sic dabitur

Ouorum excubatio citra gallinam,

Vt docet Democritus: Columbarum, vel gallinarum stercore tuso, atque incerniculo subtiliter succreto, obruantur oua, non irrita tamen, ne simul collidantur, substratis eorum pennis, & circumpositis cubilia extruantur: turbinatior ouorum pars sursum vergat, & vicenis, quaternisque horis, alternis vicibus innouato circumoluendo, vt æquabiliter concalifiant, sic effoetæ efficere sunt solitæ, loco calido, & tepente seruentur: vbi bis deni dies elapsi, & completi foetus, & pulli rostrelis oua percutere inceperint, ausculatum pipiant, sæpè enim propter eorum putaminum crassitudinem erumpere nequeunt, vel rimis fatisunt: testas tollito, & gallinam inducito.

ET si collibuerit aliter potes: Oua tepido demergas fimo, senisque diebus recens subiicto, ne senescat, sed te pore suo foueat, & gallinæ calorem imitetur, vertendo semper, donec excludant, qui quæruntur pulli. Sic & tepente clibano. SI quis cognoscere affectarit marem progigni, an foeminam, sic cognoscet: Aristoteles ait, & præbat Auicenna ex orbiculari, breuique ouomas, ex oblongis, acutisque foemina progignitur: & suffragatur ratio, nam virtutis perfectio in masculis ouis æqualiter abit, & continet extrema: in oblongis à centro longius abit materia, in quo est vitalis calor. Nec inferior

artificio, ingenioque enasci posse

Animal visu, & tactu inficiens,

Ac si regulus, vel catoblepa esset: cauetoque, qui producere tentas, ne
in te periculum recidat, quod facile euenturum iudico, si illicò nefanda lues
in lucem prodiens, vi tapidi aeris matricem interfecerit: Fœcunda mergito
oua, vbi arsenicum, vel serpentum virus eliquaueris, venenaque cætera
mala, per dies aliquos immorari finito: validius operatur intus, si ritè apposueris,
glocis subiicienda curato, manibus ne conquasses, ne inutile perdas,
quod præualiturum speras. Nec dabitur occasio maior monstra producendi
diuersa, quam ouis: & huiusmodi sæpè gallinæ partus inter cætera
efficiunt, atque etiam ex se fiunt: Ideo Leontius ferri laminam aliquam, clauorum
capita, laurique ramulos, vbi nidiculantur afferre iubet, ne prodigiosos,
& monstruosos edant partus. Fimo commodè vti possumus, est enim
naturali calori simillimus, nec spernendam retinet putrefactionis vim, mirabilium
rerum parens: totque genera ex putrefactione animalium proueniunt,
quot ea, quæ putrefiunt: quod si quis rectè considerauerit, & mente
perpenderit, non minimum elicit secretorum principium. Hæc tamen mirabilia
visa sunt. Menstruatae enim mulieris

Capilli in serpentes,

Et vermiculos vertuntur fimo obruti, & tempore iam modico. NEC minus
putrefactus è menstruorum sanguis, rubetas, siue ranas generare potest, facilè
enim corrumpitur, & conuertitur, & sæpè mulieres ex eodem cum humano
foetu, bufones, lacertos, & iis similia generant. Et Salernitanas mulieres
legimus conceptionis principio, cum foetus viuificari debent, tale animal
apii, & porrorum interficere solent succo. Cum mulier quædam præter
opinionem prægnans videretur, foetus loco quatuor animalia, ranis simillima
peperit, & sæpè tali causa abortiunt, cuius monstruosæ conceptionis,

non est alia (credo) putanda causa. Ex corruptione quoque humani
seminis, veluti vermes in intestinis, Alcippe elephantem peperit, & ancilla
inter initia belli Marsici serpentem generauit. NEC equorum minus è cauda
setæ, aquis iniectaæ animam recipere, & viuificari videntur. TVSVM ocymum
inter lateres humido loco Soli expositum, scorpiones generat, quanquam
Galenus neget. ET combustæ anatis puluis, si humido inter patinas seruetur
obrutas loco, ingentem, & maximam mirè generat rubetam. Facilius
autem rana procreari potest illicò, si earum cernatur ortus: non enim illas
dico, quæ legitimo naturæ ordine, scilicet ex coitu, in aquis suos natales habent,
sed quæ per se nascuntur, & temporariæ dictæ sunt: & æstiuo tantum
imbre littorum, & itinerum puluerulentis arenis generantur, earumque breuis
est vita: vel sæpè ventorum ira, altis montium iugis sæuientes, attollitur
puluis, aquisque mixtus, non solum in ranas, sed in lapides cogitur: ranis
enim aliquando pluisse author est Phylarchus, & Heraclides Lembus, circa
Dardaniam, & Pæoniam idem euenisse tradit, idque tam copiosè, vt domus,
& viæ replerentur. Et Aelianus cum ex Italia Neapoli Puteolos iter
faceret, ranas perspexit, quarum pars, quæ ad caput pertinet, repebat, &
duobus pedibus agebatur, altera non dum conformata, concretioni limosi
humoris similis trahebatur, & ex eodem corpore pars altera viuebat, pars
altera tellus erat. Narrat Macrobius in Aegypto, quod ex terra, & imbre
mures nascuntur, & in aliis locis ranæ, serpentes, & similia, vnde facilis est
earum procreatio. Quidam enim cum spuisset, ex sputo statim rana creata est, &
Daumatus hispanus, quotiens libuerat ranarum maximam illicò producebat
copiam. Sic verrinum, & scrofarum ex coitu exceptum virus, & sanguinosum
modo iam dicto, ineunte Sole capricorni principium, vt piscis exitu
eiificant, dum affatim lacte, & micis saturentur, subantes: perceptumque
illud, quod apriam vocant, quod idem est, quod equis hippomanes, vitro
sub fimo vase conditum, & operculatum, ne surgens calor euoleat, aliquibus

lateat diebus, perceptumque opus plumbea conditum pyxide erit
vsui: qui id rectè nouerit componere, non vulgare cernet experimentum.
Si quis vero curiosius, quam pars fit, noscere concupiscet, quam nouimus
rationem experimento fimo & mirabilem ad Modum mandragoram producendi.
Sic enim humanam feram ex ouo enatam foeneratitia iam nomenclatura
vulgò appellari coepisse audio, si cui collibuerit, & is ad exemplar galli
spermatis in ouo humanum, & vitale asperserit virus, operculo coercito
ne foetuosum calorem coercitum suspireret, efferet semiferum animal, hinc humanam,
hinc verò vernaculam gerens formam. Nec negat Auicenna, si
occasio dabitur, alibi paulò vberius: sat sit normam, & fieri posse demonstrasse.
Plæraque & maiora iam omittuntur, apud inscios, & plebeios fide
penitus caritura. De partu monstruoso, deque producendi per fimum vi
hæc dicta sufficient.

De Lyra, & miris quibusdam eius proprietatibus.

CAPVT XXV.

NONNVLLAS In se vires Lyra retinet proprietates,
& animaduersiones, quas in medium afferre operæ
precium duximus: quanquam non lateat, gregarios, &
sciolos fidem non habituras. Et si eorum aliquis hæc nostra
putet delyria, arcanarum tamen literarum cultoribus
me summopere placitum scio, quique naturæ miris
peruestigandis, animum penitus addictum habent, ignota non scribo.
Rhythmos, & modulos, in hominibus posse certum est, nec tam immite, &
efferatum esse cor, quin coaptis modulis, & cantilenis animum delinientibus

remittatur, contra indecentibus, & inconcinnis, angatur, & restringatur.

Carmen prodit Museus dulcissimam rem mortalibus esse: & à Platonicis dictum animaduertitur, à musica mulceri omne, quod viuit, plurimique visuntur effectus. Remugunt in bello tympana, vt sint hortamenta, & torpentes suscitent, & iis similia ab antiquis factitata reperiuntur. Timotheus musicus quotiens libuerat Phrygium modulabatur cantum, & Alexandri animum sic accendebat, vt efferatus ad arma curreret, cumque aliter voluisse, mutato animositatem exhauiens, segnem efficiebat animum, & remollitum ab armis ad epulas, & conuiua trahebat: & Plutarchus ait: Cum ipse audiisset Antigenidam tibia modos incinentem, qui vocantur Harmatii, adeò inflatum se esse, vt simul cum armis exurgens manus iniecerit in proximè assidentes. Refert Cicero Pythagoram adolescentem quandam Taurominitanum, vino madidum, ac meretricio amore irretitum, cum riualis comburere domum quæreret: qua detinebatur scortum, Phrygio modo concitatum, spondæo resonante pacatum, & mitiorem reddidisse. Idemque aiebat: Si tybiarum cantu impulsi adolescentes facinus aliquod aggrediuntur, tibicina spondæum canente destrahuntur, vt modorum grauitate eorum furens petulantia consedetur. Empedocles cum eius hospitem, iurgiis, & conuitiis quidam laccessitus inuaderet, canendi retorsit modum, furentisque iram temperauit. Theophrastus ad compescendas animi turbationes, musicos fertur adhibuisse sonos.

Et Agamemnon è patria discedens, ad Troiam profecturus, de Clitemnestra dubitans pudicitia, citharoedum reliquit, qui sono illam adeò ad continentiam, & pudicitiam incitabat, vt Aegystus non nisi occiso citharoedo ea frui potuerit. Thracius Orphæus citharæ incensionibus efferatas gentes saxi instar nulla ratione molles inflexerit. Arion citharoedus rationis expertes delphinos sibi conciliauit, vt demersum sospitem in littus duxerint. Teneros infantium sensus permulcet sonus, &

crepitaculis vagientes acquiescunt, & ipsi conticescunt. Vnde Crisippum proprium nutricibus fertur carmen ascripsisse. Elephantes ait Strabo tympanis allici, cerui sonis detinentur, & modulato carmine capiuntur, cygni hyperborei, cithara, & cantu conuincuntur, auiculæ fistulis irretiuntur, & pastoralis fistula pastu progressis quietem imperat gregibus. Immò vulnera, & morbos, quod multo mirabilius est, modulis prudens consolata est vetustas, vt ex historiis percipitur. Terpander, atque Arion Methimenæus Lesbios, & Iones graibus morbis curauere. Asclepiades medicus tuba surdis medebatur, cantuque populi seditiones compescuit. Hermenias Thebanus Boethiorum pluribus coxendicum dolores melodiis abstersit. Xenocrates organicis sonis lymphaticos curauit. Thales Cretensis cithara pestilentiam fugavit, & ægrorum venas Herophilus musicis pensiculabat numeris, sic affectibus singulis singulas adhibuere prisci melodias, vti Dorica prudentiam, castitatem, & doctrinam largitur, Phrygia pugnas excitat, furorem inflamat, quod efficit, & tibia: ideo Aristoxenus in fabulis quod Dorica efficere non valuit, ad Phrygiam deuenit harmoniam, quæ illis congruebat. Lydia intellectum acuit obtusis, terrenoque grauatis desiderio coelestem inducit appetentiam, ab Aristotele in Politicis traditum. Non ne Lacedemonibus fertur repudiatum pridem fuisse chromaticum genus, quod nimium audientes effoeminaret? & iis similia, vnde non à ratione alienum reor, si simplici id accidat lyra, citharaque, quod verò arte, ingenioque confectis euenit magis mirum, nemo est, qui negare possit. Ideo

Lyra somnum concilians

Proditur, & à multis quoque expertum est, dulci, suaunque vt id eueniat harmonia, fiat igitur sic: E lignis materiam parato mitioribus, vt suauiorem efficiat, & remissiorem modulationem, vti abiete, & hedera ex uno inferior, ex altero superior compegitur pars; fides è tyris, & serpentibus conficiendæ,

sed ex intestinis, vel membrana spinalem medullam contingente,
 quam erues flumine currenti, capiteque suspenso, reliquum marcescat, iis
 fidiculam accommoda, cytharamque, quæ vbi digitis pulsata intonuerit, blandum
 mollem, nec inamoenum efficit sonitum, gratumque audientibus conciliat
 soporem, vt inuito claudent oculos, non miti somno. Quod mirum hoc
 videri non debet, si id quoque Pythagoricos effecisse fertur, vt cum diuersas
 resoluere vellent in somno curas, quibusdam cantilenis vterentur, vt leuis
 & quietus irrepereret somnus, & experrecti statim cubili exurgentes quibusdam
 modulis aliis stuporem, somnique confusionem purgarent, ad
 subeundum munus aliquod. Aeolio euenire tradit, quod animi tranquillet
 tempestates, somnumque pacatis tribuat. Est & aliud mirabile valde, quod
 eius sonitus fertur præsens atocium: dum enim per aures ad animum delabitur:
 vnde ab eius sonitu expellantur, credentium arbitrio relinquatur: neque
 hæc aliquibus offendiculo sint, consultius fuerit omittere. Hæc autem de
 vulgari accipies experimentum

Lyra, quæ pulsata alteram eiusdem toni recubantem moueat:

Tendantur in vnum nerui, & ad idem & perfectum perueniat vnaquæque
 melos, si grauium vnam pulsabis digitis, altera roboat, & mouetur grauis
 in ea, sic acutarum: debita tamen approximatione: si id maximè non fuerit
 conspicuum, paleam supra inducito, & moueri videbis. Suetonius autem
 tranquillus in libro ludicræ historiæ, neruos ait in fidibus brumali die alios
 digitis pelli, alios sonare. Hinc quispiam poterit ignarus soni lyram
 accommodare: si æquè tensa altera, & ad harmoniam ducta requiescat, alteram
 manibus intendendo, & relaxando, & pulsando quoisque quiescentis
 neruuus moueatur, eiusdem toni signum: sic in cæteris. Si vero vt

Lyræ surdus audiat sonum

Vis, vel manibus aures obde ritè, ne sonum audias, tunc capulum lyræ,
 vel citharæ mordicus prehendito, pulset eam alter, & concinnum in

cerebro dabit sonum, & fortasse suauiores: Nec solum capulum dentibus
captans, sed longissimam hastam, quæ lyram tangat, & per eam clarè
auditur sonus, dicique poterit non auditus sensu, sed gustu percipere. Remanet

hoc, quod haudquaquam inamoenum reor, vt

Liræ, Citharæ, aliaque instrumenta vento pulsentur,

Hoc si perficies: Vbi vasta fuerit ventorum procella, è regione aduersantia
accommodabis instrumenta, vti citharas, tibias, sambucas, fistulasque:
adueniens enim ventus impetu ruit, leuiter pulsat, & hiantes calamos percurrit:
vnde ex omnium sonitu vicinis auribus suauissimum percipies concentum,
& lætaberis.

**Insomnia clara, & iucunda, obscura, meticulosaque
inducere.**

CAPVT XXVI.

CIBVS Ex concoctione (quod pro explorato haberi debet)
in vaporem soluitur, tabescitque, quem caliditate
iuncta in leue desciscere par est: cumque natura in sublime
feratur, aliquatenus attolli, & in cerebrum per venas
redundare, vbi natura cerebri perpetuo obrigens rigore,
adinstar imbrium generationis, vt in maiori mundo
sæpe visitur, sit humificus, & nebulosus: sic intestina reciprocatione denuò
redditum incapscit, & ad cor defertur principis sensus domicilium: interim
caput opplet, grauedinosum reddit, vt profundo demergatur somno: Quod
si noctis conticinio, magis soporari contingit, imagines descendendo aliorum

occursu, interpollantur: vt præposteræ, monstruosæque videantur:
 Si matutino vbi excrementius, foeculentusque sanguis, à puro, & frugi discretus
 & ipse refixit, & deferbuit: meracæ, obsolutæque visiones demonstrantur,
 & gratæ. Non ergo irrationabile duximus, cum immoderato tumefacta
 potu, virtus sopita langueat, & natura edulii vapores attollantur, &
 ex iis, quæ corpore abundant, in somno exultari, & immoderatè iactari,
 vt diuersa incendia, tenebræ, grandines, putredines: ex flaua, atraque
 bile, frigido, putridoque humore. Sic aliquem trucidare, vel impiè cruentari,
 sanguinis abundantiam habere. immo temperiei eiusdem præsagituram
 elici posse Hippocrati, & Galeno placet. Vnde cibis vescentes flatuosis,
 eorum vi salebrosæ imagines, monstruosæque, qui itidem attolluntur, si
 tenues modicæque exhalationis, gratis animum exhilarant simulachris, &
 incolumes videntur. Sic extrinsecus applicando simplicia, secum illius rei phantasmata
 infecta sensuum principi deferunt: arteriæ enim nostri corporis (inquit
 Galenus) ad se intus quocunque trahunt, proximè circundans eas, dum
 continuo dilatantur, sic ea somniemus, quæ præoptabimus. Vt non minus
 perugiles, quam soporantes lætemur, en